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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN YÊN 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Yên, ngày       tháng 12 năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phát động 02 tháng cao điểm vệ sinh môi trường huyện Tân Yên 

(từ nay đến Tết Nguyên Đán Nhâm Dần - 2022) 

 

Thực hiện Công văn số 6364/UBND-KTN ngày 06/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc tập trung hoàn thành các nhiệm vụ năm 2021 và triển khai 

năm 2022 đối với công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn; 

UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch phát động 02 tháng cao điểm vệ 

sinh môi trường huyện Tân Yên (từ nay đến Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 

2022), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ yêu cầu tại Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 

26/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc huy động toàn dân tập trung 

thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kết luận số 99-KL/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 

09/7/2021 của UBND huyện;  

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện lò đốt rác thải công nghệ tại thị 

trấn Nhã Nam, xã Ngọc Vân. Xử lý triệt để các điểm tồn lưu rác thải trên địa 

bàn quản lý. Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các vi phạm phát sinh gây ô 

nhiễm môi trường trong hoạt động chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu xác định việc thu gom, 

xử lý rác thải sinh hoạt và bảo vệ môi trường là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên và lâu dài; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân. 

Quyết tâm thực hiện và hoàn thành mục tiêu xây dựng cảnh quan môi trường huyện 

nông thôn mới, thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. 

Không để rác thải sinh hoạt tại tuyến đường, kênh, mương, đặc biệt là 

không để tồn lưu rác tại các điểm đen trên địa bàn; Duy trì thường xuyên việc 

thu gom, xử lý rác thải trong thời gian diễn ra 02  tháng cao điểm vệ sinh môi 

trường và tiếp tục duy trì, hình thành nề nếp trong thời gian tiếp theo. 
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II. NỘI DUNG  

1. Nhiệm vụ 

Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân làm sạch khuôn viên, 

phân loại, xử lý rác tại gia đình;  

Các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố, khu dân cư huy động lực lượng, 

phương tiện, lên phương án cụ thể để tổng vệ sinh môi trường, phát quang cây 

dại, khơi thông cống rãnh, mương máng, thu dọn, xử lý rác thải vào ngày thứ 

bảy hàng tuần, thông báo liên tục trên hệ thống loa truyền thanh để nhân dân 

được biết tích cực tham gia thực hiện. 

Các thôn, tổ dân phố rà soát, bố trí địa điểm để xử lý rác thải, các xã tập 

trung giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng bãi rác của xã không để tồn đọng 

rác thải chưa được xử lý tại nơi công cộng, kênh mương, cuối sông, đầu cống. 

2. Giải pháp 

Tăng cường, đa dạng các hoạt động tuyên truyền để nâng cao ý thức của 

người dân về phân loại, thu gom, xử lý chất thải, bảo vệ môi trường đến chi bộ, 

chính quyền, đoàn thể các thôn, tổ dân phố, đến từng hộ gia đình;  

Phân công lãnh đạo, cán bộ công chức tham gia, đôn đốc, kiểm tra việc tổng 

vệ sinh, thu dọn, xử lý rác tại các thôn, tổ dân phố, các điểm còn tồn đọng rác trên 

các tuyến đường, nơi công cộng, trên các tuyến kênh mương, đầu sông, đầu cống; 

Các xã, thị trấn đẩy mạnh phát động phong trào “Ngày thứ 7 xanh, Ngày chủ 

nhật sạch”, tổ chức vệ sinh môi trường vào ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần. Lấy 

chi hội Phụ nữ các thôn, Tổ dân phố làm nòng cốt để thường xuyên thu gom rác 

thải ra môi trường; 

Lập phương án thu và tổ chức thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường, vận 

chuyển, xử lý rác thải đến từng hộ gia đình, cá nhân; 

Khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, phê bình, nhắc nhở, trừ điểm 

thi đua đối với các tập thể, cá nhân làm chưa tốt. 

3. Thời gian thực hiện 

Tập trung cao điểm từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/02/2022 và duy trì 

trong thời gian tiếp theo 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, các đơn vị thuộc 

tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn 

Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tổ chức 

thực hiện việc chỉnh trang, trang trí trụ sở, nơi làm việc, nơi sản xuất, kinh 

doanh, thu dọn vệ sinh đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng. 
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Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông tin cho gia 

đình, người thân biết về kế hoạch phát động này. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện - cơ quan thường trực 

Thực hiện kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp kết 

quả, tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng nhưng đơn vị làm tốt cũng 

như phê bình các đơn vị thực hiện không tốt; tham mưu cho UBND huyện báo 

cáo kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường theo 

quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh 

môi trường đảm bảo theo chỉ tiêu Kế hoạch đã giao; hướng dẫn việc thanh quyết 

toán kinh phí hỗ trợ công tác thu, vận chuyển, xử lý rác thải theo Nghị quyết số 

06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ từ ngân 

sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025 

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện  

Phối hợp với UBND thị trấn Nhã Nam, UBND xã Ngọc Vân tập trung đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng, lắp đặt lò đốt rác thải xong trước 30/01/2021. 

5. UBND các xã, thị trấn 

Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả năm 2021 về việc thực hiện Nghị 

quyết số 100-NQ/HU ngày 26/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch 

số 145/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện, qua đó đánh giá rõ thực 

trạng công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn, xác định cụ thể những tồn tại, hạn chế, trách nhiệm của bộ phận, cá 

nhân phụ trách địa bàn, lĩnh vực tham mưu và xây dựng kế hoạch cụ thể cho 

năm 2022, những năm tiếp theo đảm bảo thu gom, xử lý triệt để rác thải phát 

sinh trên địa bàn. 

Xây dựng kế hoạch xong trước ngày 15/12/2021, tổ chức triển khai phát 

động hai tháng cao điểm thu gom, vận chuyển, xử lý triệt để rác thải phát sinh ra 

môi trường tạo cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần năm 2022, đảm bảo không còn phát sinh các điểm tồn lưu rác thải 

trên địa bàn từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/02/2022. Ít nhất 2 lần/tháng phát 

động, ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trục đường giao thông, kênh, 

mương trên địa bàn.  

Chỉ đạo công an xã tổ chức mật phục tại các điểm đen thường xuyên xảy ra 

tồn đọng rác, xử lý nghiêm các trường hợp xả, đổ thải trộm và thông báo công 

khai các đối tượng vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 
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Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác 

thu gom, phân loại, vận chuyển rác thải trên địa bàn quản lý; kiểm tra, đôn đốc, 

nhắc nhở, xử lý nghiêm và buộc khắc phục đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình cố ý đổ rác thải, phế thải ra môi trường không đúng quy định và chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng rác thải tồn lưu 

hoặc xả thải ra môi trường mà không kịp thời xử lý. 

6. Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này giám sát, lãnh chỉ đạo Ủy 

ban nhân dân, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã, thị trấn triển nghiêm túc 

kế hoạch. Tổng kết đánh giá trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chi bộ cơ sở 

trong việc thực hiện duy trì công tác vệ sinh môi trường sau khi kết thúc tháng 

cao điểm vệ sinh môi trường. 

7. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy 

viên, thành viên UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn được giao phụ trách tập 

trung thực hiện nội dung trên, bố trí thời gian chỉ đạo và tham gia ở đơn vị phụ trách. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội 

huyện chỉ đạo, vận động các đoàn viên, hội viên ở cơ sở tích cực, trách nhiệm 

tham gia tổng vệ sinh môi trường, thu dọn, xử lý rác thải tại đơn vị. 

IV. THÔNG TIN BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo 

tổng kết đợt cao điểm về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) 

huyện trước ngày 20/02/2022; UBND các xã, thị trấn cáo cáo kết quả tổ chức 

kiểm điểm, đánh giá kết quả năm 2021 và công tác chỉ đạo triển khai phát động 

tháng cao điểm vệ sinh môi trường trước ngày 20/12/2021./. 

Trên đây là kế hoạch Phát động 02 tháng cao điểm vệ sinh môi trường 

huyện Tân Yên (từ nay đến Tết Nguyên Đán Nhâm Dần - 2022) 
 

Nơi nhận:  
- Chủ tịch UBND tỉnh (thay b/c); 

- Sở TN và MT tỉnh (b/c); 

- TT HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, 

UBND huyện, các đơn vị trực thuộc tỉnh, 

Trung ương đóng trên địa bàn; 

- LĐVP, CVNN 

- Lưu: VT, TN và MT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thế Huy 
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